STAATSMINISTERIUM
FUR KULTUS

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS
Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Cornelia Falken, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/558

Thema: Absicherung des Kunstunterrichts in den Schuljahren
2012/2013 und 2013/2014

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Unterrichtsstunden im Fach Kunst fielen in den
Schuljahren 2012/2013 und 2013/2014 an den séchsischen Schulen aus
(Bitte auflisten nach Schulart und Regionalstelle der SBA)?

Auf Anlage 1 wird verwiesen.

Frage 2: Wie viele Unterrichtsstunden im Fach Kunst wurden in den
beiden Schuljahren von einem Fachlehrer Kunst und von fachfremden
Fachlehrern erteilt? (Bitte auflisten nach Schulart und Regionalstelle
der SBA!)

Frage 3: Wie viele fachfremde Lehrer haben in den beiden Schuljahren
im Fach Kunst regulédr unterrichtet? (Bitte auflisten nach Schulart und
Regionalstelle der SBA!)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Auf die als Anlage 2 beigefiigte Ubersicht wird verwiesen. Im Bereich der
Férderschulen wird beziglich der Ausbildung der Lehrkrafte insbesondere
auf deren forderpadagogische Qualifikation abgestellt. Eine Differenzierung
nach Unterrichtsfachern ist insoweit nicht maéglich.

Fur den Bereich der berufsbildenden Schulen werden derartige Angaben erst

mit Einfihrung der Schulverwaltungssoftware SaxSVS maglich sein. Derzeit
liegen keine entsprechenden Angaben vor.
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Frage 4: Welche MaBnahmen plant die Staatsregierung, um den Unterrichtsaus-
fall im Fach Kunst zu verringern?

Das Sachsische Staatsministerium fur Kultus und die Sachsische Bildungsagentur sind
stets bestrebt, Unterrichtsausfall zu vermeiden bzw. zu verringern. Dazu werden in ers-
ter Linie die Ressourcen aus dem Ergdnzungsbereich der Schulen (fir zuséatzliche
schulische Angebote) und geeignete Lehrkrafte aus dem Vertretungslehrerpool des
Programms ,Unterrichtsversorgung” zur Absicherung des Unterrichts herangezogen.
So kann drohendem Unterrichtsausfall schnell und flexibel begegnet werden. Dieses
Vorgehen hat sich bewahrt und wird auch weiterhin praktiziert.

Mit freundlichen GriRen

Brunhild Kurth

Anlagen
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Anlage 2 zur Kleinen Anfrage Drs. 6/558

Lehrpersonen und Unterrichtstunden der Lehrpersonen in einer Unterrichtswoche mit
Unterrichtseinsatz im Fach Kunst im Schuljahr 2012/2013

. . . . Unterrichtsstunden der Lehrpersonen mit
LehrpersonenFrr;l 'éhu ;her:gf htseinsatz im Unterrichtseinsatz.im Fach Kunst in einer
Schulart, Unterrichtswoche
Regionalstelle der darunter darunter von
SBA, Land . t Lehrpersonen mit . t Lehrpersonen mit
Insgesam einer Ausbildung im insgesam einer Ausbildung im
Fach Kunst Fach Kunst
Grundschule
Bautzen 281 198 1046 836
Chemnitz 378 214 1539 998
Dresden 425 187 1778 939
Leipzig 412 245 1646 1139
Zwickau 243 145 926 601
Sachsen 1739 989 6935 4513
Oberschule
Bautzen 81 63 726 628
Chemnitz 113 50 1024 608
Dresden 139 99 1045 854
Leipzig 122 57 987 612
Zwickau 57 39 626 487
Sachsen 512 308 4408 3189
Gymnasium
Bautzen 56 49 633 597
Chemnitz 75 64 861 817
Dresden 152 124 1101 1036
Leipzig 98 84 1077 1018
Zwickau 58 52 620 582
Sachsen 439 373 4292 4050

L.ehrpersonen und Unterrichtstunden der Lehrpersonen in einer Unterrichtswoche mit
Unterrichtseinsatz im Fach Kunst im Schuljahr 2013/2014

Lehrpersonen mit Unterrichtseinsatz im Unterr?chtss;unden_ der Lehrpersopen.mit
Fach Kunst Unternchtsemsatz.lm Fach Kunst in einer
Schulart, Unterrichtswoche
Regionalstelle der darunter darunter von
SBA, Land . Lehrpersonen mit . Lehrpersonen mit
Insgesamt | einer Ausbildung im insgesamt einer Ausbildung im
Fach Kunst Fach Kunst
Grundschule
Bautzen 280 206 1055 847
Chemnitz 372 202 1525 966
Dresden 428 192 1793 917
Leipzig 419 251 1663 1164
Zwickau 250 142 925 573
Sachsen 1749 993 6961 4467
Oberschule
Bautzen 79 62 731 636
Chemnitz 104 51 997 614
Dresden 129 100 1086 885
Leipzig 115 61 1010 650
Zwickau 56 35 601 468
Sachsen 483 309 4425 3253
Gymnasium
Bautzen 60 50 635 547
Chemnitz 74 65 861 819
Dresden 144 128 1135 1059
Leipzig 105 92 1101 1020
Zwickau 58 52 628 587
Sachsen 441 387 4360 4032
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